
     

 
 

          
 

 

 

 Ministero dell'Istruzione  
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE  “N. PIZI” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico- Liceo Artistico 
Via San Gaetano s.n.c. – 89015  PALMI (RC) Distretto XXXIV - C.F. 91006650807 – C.M. RCIS019002 

Segreteria/Sede Amm. Tel. 0966/46103 - Liceo Classico  0966/22704 -  Liceo Artistico 0966/22791 
Sito web: www.liceopizipalmi.edu.it e-mail: rcis019002@istruzione.it PEC: rcis019002@pec.istruzione.it 

 

 

                                           

 

Prot. N Reg.Emerg. 189/005394/IV.11 del 10/04/2021  
 

Al Personale Docente 
Alle studentesse e agli studenti 

Alle famiglie 
Agli Atti 

Al Sito Web - RE 
p.c al DSGA  

 
 

 
Comunicazione   N° 178 

 

  

Oggetto: Piano di Rientro dal 12 aprile 2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
Visto l’art. 32 della Costituzione;  
Visto l'art. 25 D. Lgs. 165/01; 
Visto il DPR 275/99 artt. 4 e 5; 
Visto    il DECRETO-LEGGE 1° aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da 

COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”. art. 2 
comma 2; 

Vista   l’ORDINANZA del Ministero della Salute del 02 aprile 2021 avente come oggetto “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle Regioni Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, 
Piemonte, Puglia, Toscana e Valle d'Aosta. (21A02150)” (G.U. Serie Generale, n. 81 del 03 aprile 
2021). 

Vista    l’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE CALABRIA n. 21 del 4 aprile 2021 avente come 
oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni conseguenti all’entrata in vigore 
dell’Ordinanza del Ministro della Salute 2 aprile 2021 e del Decreto Legge 1° aprile 2021, n. 44, 
nel territorio regionale”. 

 



     

 
 

          
 

Vista   l’ORDINANZA del Ministero della Salute del 09 aprile 2021 avente come oggetto “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte 
e Toscana. (21A02238) (G.U. Serie Generale, n. 86 del 10 aprile 2021) 

 
Vista   l’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE CALABRIA n. 22 del 10 aprile 2021 avente 

oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni conseguenti all’entrata in vigore 
dell’Ordinanza del Ministro della Salute 9 aprile 2021 nel territorio regionale e revoca delle 
disposizioni previste nell’Ordinanza regionale n. 21/2021”. art. 4, 5 e 6 

 
Considerato       l'orientamento didattico ed organizzativo attuato dal nostro Istituto per la Didattica Digitale  
     integrata; 

Tenuto conto della necessità a livello Nazionale di contenere la diffusione del COVID-19 e al contempo di 
garantire il rientro del 50% della popolazione scolastica; 

Valutata    la necessità di tutelare la salute degli studenti e dei lavoratori quale interesse primario di 
questa Istituzione Scolastica; 

Fatto salvo         il principio di equità dell'offerta formativa e di piena fruizione delle attività laboratoriali; 

Visto il Decreto di rimodulazione assegnazione delle aule alle classi ed individuazione 
ingressi e uscite, comunicazione n°52 prot. 9553/V.4 del 17 ottobre 2020; 

Visto        il parere favorevole espresso dal Collegio dei Docenti con delibera del 04 gennaio 2021; 
 

 

DECRETA 
 
a decorrere dal 12 aprile 2021 e fino a successive disposizioni, l'organizzazione didattica, l'articolazione 

dell’orario delle lezioni, la regolamentazione di ingressi ed uscite, come da tabelle sottostanti e da indicazioni 

allegate. 

 

Al fine di garantire una “effettiva” e non formale inclusione scolastica, con la collaborazione dei docenti delle 

Classi interessate, con i Docenti specializzati nelle attività di Sostegno, in raccordo con le Famiglie ed in coerenza 

con il PEI, viene prevista costantemente l’attività didattica in presenza per gli alunni BES. I Coordinatori dei CdC 

avranno cura di comunicare tempestivamente al Dirigente scolastico situazioni particolari di alunni non assistiti 

da docenti di sostegno che necessitano di attività didattica in presenza in forma continuativa.  

 

Si informano, altresì, le Famiglie che, in forza della succitata ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

CALABRIA n. 22 del 10 aprile 2021, art. 5 comma c è possibile richiedere l’attivazione della DDI (Didattica 

Digitale Integrata), a partire dal 12 aprile 2021 e fino a successive disposizioni, senza soluzione di continuità.  

 

La richiesta dovrà essere prodotta esclusivamente tramite il Registro Elettronico, come da allegati 5, 6 e 7. 

 

Le istanze di richiesta dovranno pervenire entro, e non oltre, Giovedì 15 aprile 2021 alle ore 18:00. 

 

 Fino al 17 aprile 2021, al fine garantire il rispetto delle disposizioni vigenti e l’efficienza e la funzionalità 

dell’offerta formativa, rimarranno in vigore le disposizioni previste nella presente e l’organizzazione 

dell’attività in presenza secondo gli Allegati 1, 2, 3 e 4. Tutti coloro i quali, vorranno avvalersi della didattica 

a distanza dovranno inoltrare richiesta come sopra specificato. 



     

 
 

          
 

Allegato 1 – Tabelle orarie: entrate - uscite 

 

Allegato 2 – Scaglionamento Classi 

 

Allegato 3 – Scaglionamento alunni in presenza e a distanza, per indirizzo e per classe 

 

Allegato 4 – Calendario turni e gruppi – dal 12 aprile 2021 al 12 giugno 2021, salvo successive 

disposizioni 

 

Allegato 5 – Come aderire alla Richiesta di DDI dal PC, Notebook, Portatili e browser da dispositivi 

mobili. 

 

Allegato 6 – Come aderire alla Richiesta di DDI dall’APP – Axios RE – Famiglie da dispositivi mobili. 

 

Allegato 7 – Come recuperare il PIN autonomamente se necessario. 
 

 

 

                        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 
 

          
 

Allegato 1                 Tabelle orarie: entrate – uscite  

 

Tabella oraria – Classi Turno A 

Entrata alle 08:00 – Uscite 12:00, 12:50 e 13:50 (come previsto orario di lezione) 

1a ora 08:00 09:00 

2a ora * 09:00 10:00 

3a ora * 10:00 11:00 

4a ora 11:00 12:00 

5a ora 12:00 13:00 (12:50 se uscita) 

6a ora 13:00 14:00 (13:50 se uscita) 

* dalle 09:40 alle 10:10 utilizzo servizi igienici, distributori automatici e consumo veloce snack. 

Tabella oraria – Classi Turno B 

Entrata alle 08:10 – Uscite 12:00, 13:00 e 14:00 (come previsto orario di lezione) 

1a ora 08:10 09:00 

2a ora 09:00 10:00 

3a ora** 10:00 11:00 

4a ora** 11:00 12:00 

5a ora 12:00 13:00  

6a ora 13:00 14:00  

** dalle 10:50  alle 11:20 utilizzo servizi igienici, distributori automatici e consumo veloce snack. 

L’assegnazione all’uso dei servizi igienici e dei distributori automatici, in ragione dei nuovi orari 

previsti, rimane invariata come da comunicazione n° 52 – allegato 3 – Prot. n° 9553/V.4 del 17/10/2020. 

La sanificazione, invece, sarà effettuata, per tutti i servizi igienici, dalla 10:30 alle 11:30. 

 

 

 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 
 

 

 

 

 

 



     

 
 

          
 

Allegato 2 

Scaglionamento classi 

 L’allocazione delle classi nei vari plessi rimane invariata come da comunicazione n° 52 – allegato 1 – 
Prot. n° 9553/ V.4 del 17/10/2020. 

 

   Scaglionamento Classi per Turno A oppure Turno B, per plesso e per ingresso: 

  Plesso San Gaetano 

Ingresso Turno A Turno B 

C 1F LS - 2F LS 3F LS - 4F LS 

D 1A LS - 2A LS 1C LS - 3D LS 

F 3i LS - 4H LS 1B LS - 2G LS 

E 5F LS - 4D LS 3H LS - 1H LS 

B 1B LC - 3G LS - 3B LS 3E LS - 2H LS 

A 5E LS - 1A LC – 5A LS 2E LS - 4B LS 

  Plesso Piazza Martiri d'Ungheria 

Ingresso Turno A Turno B 

A 4C LS – 4A LS 3A LC - 4G LS - 4 E/G LS 

C 3A LS - 2B LS 4E LS - 1E LS - 1G LS 

B 3B LC - 2B LC - 2A LC - 4A LC 1D LS - 4B LC - 4B* LC - 5A LC 

  Plesso Felice Battaglia 

Ingresso Turno A Turno B 

A/C 5B LS – 3A LA - 1C LA  4A LA - 4B LA  

B 5D LS - 2D LS - 5A LA  2B LA - 5B LA - 5C/D LA - 3C LA 

D 1A LA - 2A LA - 5C LS 1B LA - 3B LA - 4C LA 

 

   Si invitano le SS.LL., ognuno in ragione delle proprie competenze, a voler osservare puntualmente quanto 

disposto nella seguente circolare nonché tutte le disposizioni di legge ed i regolamenti emanati in merito alla 

sicurezza ed alle misure per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica allo scopo di evitare 

il diffondersi del CoViD-19. 

 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 
 

 

 

 



     

 
 

          
 

Allegato 3 

Scaglionamento alunni in presenza e a distanza, per indirizzo e per classe 

Per tutto il periodo dal 12 aprile 2021 al 12 giugno 2021, salvo successive disposizioni, l’attività didattica 

prevederà il 50% degli alunni in presenza e il 50% degli alunni a distanza, con alternanza settimanale. 

Si raccomanda, data la possibilità di una maggiore disponibilità di spazi in aula, di prevedere il posizionamento 

degli alunni a scacchiera in aula, così da massimizzare le distanze interpersonali. 

Liceo Scientifico 

Classi Prime  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

1A dalla A alla L dalla M alla Z 

1B dalla A a Gau da Gra alla Z 

1C dalla A alla L dalla M alla Z 

1D dalla A a Cart da Cen alla Z 

1E dalla A alla N dalla P alla Z 

1F dalla A alla I dalla L alla Z 

1G dalla A alla F dalla G alla Z 

1H dalla A a Mal da Mer alla Z 
 

Classi Seconde  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

2A dalla A alla G dalla H alla Z 

2B dalla A alla F dalla G alla Z 

2D dalla A ad Iann da In Gal alla Z 

2E dalla A alla D dalla E alla Z 

2F dalla A alla D dalla E alla Z 

2G dalla A alla G dalla H alla Z 

2H dalla A alla I dalla L alla Z 

 

Classi Terze  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

3A dalla A alla D dalla E alla Z 

3B dalla A a La To da Losch alla Z 

3D dalla A alla M dalla N alla Z 

3E dalla A alla L dalla M alla Z 

3F dalla A alla F dalla G alla Z 

3G dalla A a Mel da Min alla Z 

3H dalla A alla L dalla M alla Z 

3I dalla A alla M dalla N alla Z 

 

 



     

 
 

          
 

Classi Quarte  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

4A dalla A alla O dalla P alla Z 

4B dalla A alla G dalla H alla Z 

4C dalla A alla M dalla N alla Z 

4D dalla A alla F dalla G alla Z 

4E dalla A alla L dalla M alla Z 

4EG dalla A alla L dalla M alla Z 

4F dalla A alla L dalla M alla Z 

4G dalla A alla N dalla P alla Z 

4H dalla A a Mil da Mor alla Z 

 

Classi Quinte  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

5A dalla A alla L dalla M alla Z 

5B dalla A alla I dalla L alla Z 

5C dalla A alla G dalla H alla Z 

5D dalla A alla F dalla G alla Z 

5E dalla A alla O dalla P alla Z 

5F dalla A a Mal da Mau alla Z 

  

 

 

Liceo Classico 

  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

1A dalla A alla F dalla G alla Z 

1B dalla A alla I dalla L alla Z 

2A dalla A alla N dalla O alla Z 

2B dalla A alla G dalla H alla Z 

3A dalla A a Pal da Papa alla Z 

3B dalla A alla L dalla M alla Z 

4A dalla A alla L dalla M alla Z 

4B dalla A alla L dalla M alla Z 

4B* dalla A alla D dalla E alla Z 

5A dalla A alla I dalla L alla Z 

 

 

 

 



     

 
 

          
 

Liceo Artistico 

  

 alunne/i 

Classe Gruppo 1 Gruppo 2 

1A dalla A alla La Ro dalla Loll alla Z 

1B dalla A alla I dalla L alla Z 

1C dalla A alla L dalla M alla Z 

2A dalla A alla P dalla Q alla Z 

2B dalla A a Laro da Loia alla Z 

3A dalla A a Lazz da Liga alla Z 

3B dalla A alla C dalla D alla Z 

3C dalla A a Fot da Fur alla Z 

4A dalla A alla L dalla M alla Z 

4B dalla A alla L dalla M alla Z 

4C dalla A alla N dalla O alla Z 

5A dalla A alla K dalla L alla Z 

5B dalla A alla F dalla G alla Z 

5C dalla A alla Gallo da Galluccio alla Z 

 

 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 
 

          
 

Allegato 4 
  

Calendario per TURNI e GRUPPI – dal 12 aprile 2021 al 12 giugno 2021, salvo 

successive disposizioni 

Classi del TURNO A 

Dal Al Entrata In presenza A distanza 

12 aprile 18 aprile 
08:00 

Gruppo 1 Gruppo 2 

19 aprile 25 aprile Gruppo 2 Gruppo 1 

26 aprile 02 maggio 
08:10 

Gruppo 1 Gruppo 2 

03 maggio 09 maggio Gruppo 2 Gruppo 1 

10 maggio 16 maggio 
08:00 

Gruppo 1 Gruppo 2 

17 maggio 23 maggio Gruppo 2 Gruppo 1 

24 maggio 30 maggio 
08:10 

Gruppo 1 Gruppo 2 

31 maggio 06 giugno Gruppo 2 Gruppo 1 

07 giugno 12 giugno 08:00 Gruppo 1 Gruppo 2 
 

 

Classi del TURNO B 

Dal Al Entrata In presenza A distanza 

12 aprile 18 aprile 
08:10 

Gruppo 1 Gruppo 2 

19 aprile 25 aprile Gruppo 2 Gruppo 1 

26 aprile 02 maggio 
08:00 

Gruppo 1 Gruppo 2 

03 maggio 09 maggio Gruppo 2 Gruppo 1 

10 maggio 16 maggio 
08:10 

Gruppo 1 Gruppo 2 

17 maggio 23 maggio Gruppo 2 Gruppo 1 

24 maggio 30 maggio 
08:00 

Gruppo 1 Gruppo 2 

31 maggio 06 giugno Gruppo 2 Gruppo 1 

07 giugno 12 giugno 08:10 Gruppo 1 Gruppo 2 
 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 
 
 



     

 
 

          
 

Allegato 5  
 

Come aderire alla Richiesta di DDI dal PC, Notebook, Portatili e 
browser da dispositivi mobili. 

 

1) Accedere alla sezione “Comunicazioni” del proprio account. 
 

 
 

2) Individuare la comunicazione “Richiesta attivazione DDI Online dal 12 aprile 2021” e 
cliccare su “Visualizza”. 

 
  
 

3) Aperta la finestra pop-up, scaricare e leggere il format della Richiesta in oggetto. 
 

 
  
 

4) Successivamente, clicca sul menù a tendina “Risposta”, come sotto indicato, selezionare 
“Richiedo” ed inserire il proprio PIN. 
 

 
 
 

5) Infine, completate e verificate tutte le operazioni precedenti, 
clicca sul tasto “Invia Risposta”. 

 

 



     

 
 

          
 

Allegato 6 
 

Come aderire alla Richiesta di DDI dall’APP – Axios RE – Famiglie 
da dispositivi mobili. 

 
 

1) Accedere alla sezione “Comunicazioni” del 
proprio account. 

 

 
2) Individuare la comunicazione “Richiesta 

attivazione DDI Online dal 12 aprile 2021” e 
aprire la comunicazione per “Visualizzarla”. 

 
  
 
 
3) Visualizzata la comunicazione, scaricare e 

leggere il format della Richiesta in oggetto, 

toccando l’icona . 
 
 
 

4) Successivamente, attraverso l’icona   si 
accederà alla finestra popup per “Risposta:” in 
cui sarà necessario selezionare “Richiedo” ed 
inserire il proprio PIN. 

 
 
 
5) Infine cliccare su “OK”. 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



     

 
 

          
 

Allegato 7 
 

Come recuperare il PIN autonomamente se necessario.  
 

1) Entrando OBBLIGATORIAMENTE da PC, Notebook, portatili o da browser per di 
dispostivi mobili, inserire nella Home Page del Registro solo il  proprio codice utente, 
come sotto indicato, lasciando IN BIANCO IL CAMPO DELLA PASSWORD. 
 

2) Cliccare su “Password dimenitcata?” 
 

 
 

3) Successivamente, sarà inviata una mail al proprio indirizzo email registrato a scuola e il 
sistema restituirà un messaggio di invio, come sotto in figura (è del tutto normale che non 
si legga perfettamente l’indirizzo in quanto alcuni caratteri saranno sostituiti dal simbolo 
“*” per motivi di Privacy. 

               
 


